
                ROMÂNIA 
       JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
               PRIMĂRIA  
 
 
 
 

DISPOZIȚIE 
privind rectificarea actului de naștere nr. 8/1959 

 
 
 

 Alexandru Corneliu, primarul comunei Ileana, județul Călărași, 
 

Având în vedere: 
- Referatul ofițerului de stare civilă delegat, Toma Cristina – Florentina  

înregistrat cu nr. 45/08.02.2021 prin care se propune rectificarea actului de naștere nr. 8 

din 6 martie 1959 privind pe GHITĂ GHEORGHE, avizat prealabil de Direcția 

Comunitară de Evidență a Persoanelor a Județului Călărași – Compartiment Stare 

Civilă, cu nr. 226 din 26.01.2021, 
 

- în temeiul dispozițiilor cuprinse în art. 61 din legea nr. 119/1996 cu privire la  
actele de stare civilă, republicată, cu modificările ulterioare, și în art. 156 alin. (1) 196 
alin. (1) lit. b) și art. 199 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu 
modificările si completarile ulterioare; 
 

 

 

D I S P U N: 
 

 

    Art. 1.  Se rectifică actul de naștere nr. 8 din 6 martie 1959 exemplarul I și II 

privind pe GHITĂ Gheorghe, fiul lui Ghită Petre și Ghită Safta, înregistrat la localitatea 

Ștefănești județul Călărași, astfel: 

- la exemplarul I: la rubrica privind ”numele” copilului și ”numele părinților”  să 

se treacă GHIȚĂ în loc de GHITĂ cum din eroare s-a trecut. 

- la exemplarul II: la rubrica privind ”numele” copilului să se treacă GHIȚĂ în 

loc de GHITĂ cum din eroare s-a trecut. 

 

 Art. 2. Ofițerul de stare civilă delegat va duce la îndeplinire prezenta dispoziție. 

 

 
PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 

 
              

                              contrasemnează       
                              secretar general,                            
Nr. 8                              Cristina-Florentina TOMA 
Emisa la Ileana 
Astazi  08.02.2021 


